合同编号：

高碑店地区 2025 年道路及两侧便道保洁服务项目合同

甲方：北京市朝阳区人民政府高碑店地区办事处

乙方： 北京天翌物业管理有限责任公司

根据《中华人民共和国民法典》及相关规定，甲、乙双方在平等互利的基础

上，经协商一致，就乙方承办 高碑店地区 2025 年道路及两侧便道保洁服务项目

的相关事宜，特订立本协议，以资信守。

第一条 服务事项及服务范围

乙方按协议约定负责区域内自管道路及两侧便道保洁（明细详见附件一）、道

路外延至小区、商户门口（门前六包区域）或封闭区域以外的范围、沿道路的建

筑物（构筑物）墙体、灯杆、广告牌等可能张贴小广告的载体、道路的护栏、道

路两侧的废物箱、服务期限内区域内道路保洁网格案件（含上划路，依网格案件

处理要求）、重大活动及临时性应急保障任务时道路绿化保洁工作（依甲方通知）。

第二条 服务承包方式和期限

1、承包方式

采用由乙方包道路保洁质量、包安全文明作业、包检查考核验收合格等方式

进行。

2、合作期限

本合同合作期限从 2025 年 7 月 22 日起，至 2025 年 12 月 31 日止。包括工

作日、公休日以及法定节假日。乙方如因特殊情况需调整时间，经甲方书面同意

后双方另行签订补充协议。

第三条 服务要求

3.1 道路保洁：

3.1.1 宽度 10 米以上（含）的道路按照一、二级道路保洁，有作业条件的

全部实现机械化清扫，人行道的清扫实行机械为主、人员为辅的作业模式。清扫

保洁时间不低于 18 小时，每天人工清扫不少于 1次、15 分钟人工巡回保洁一次、

机械清扫不少于 1遍、机械保洁不少于 1次、吸尘不少于 1次、人行道每周冲洗

不少于 2次（冬季专用洗扫车）。确保全路段清扫无死角，道路见本色，亮沟、

亮坎、亮线。街巷交界处清扫保洁各延伸 5米。

3.1.2 宽度 10 米以下（含）的道路按照三级道路保洁，清扫保洁时间不低

000000000000000000000000437470d9

于 16 小时，每天人工清扫不少于 1次、60 分钟人工巡回保洁一次、机械清扫不

少于 1遍、机械保洁不少于 1次、吸尘每周不少于 3次、人行道每周冲洗不少于

1 次（冬季专用洗扫车）。无法使用机械作业的，增加人工清扫不少于 1 次。全

路段清扫无死角，路面见本色。街巷交界处清扫保洁各延伸 5米。

3.2 道路外延至墙根保洁：每日人工清扫不少于 2次，其他时间段随道路巡

回保洁。确保清扫无死角，无烟头，无废纸塑料、无瓜果皮核、无宠物粪便等。

3.3 沿街的建筑物（构筑物）墙体、灯杆、广告牌等保洁：随道路作业巡回

保洁，确保无乱张贴、无喷涂、刻画等，修复与原底色保持一致。

3.4 废物箱保洁：垃圾在早、中、晚清理三次的基础上，采取巡回收集清运，

确保垃圾不满冒（低于 80%），周围干净整洁，每日擦拭，每周至少清洗一次。

3.5 渣土、暴露垃圾、大件垃圾、装修垃圾清理：自发现 24 小时内实现密

闭收集，集中清运，清运地点及处置费用由乙方负责和承担。

第四条道路保洁服务费

日常道路保洁服务费：合同暂定总金额为人民币元（大写）肆佰叁拾捌万肆

仟玖佰伍拾柒元捌角玖分，小写 4384957.89 元（含税）。服务协议经费用于道路

清扫保洁的日常管护，包括管护人员经费、清扫保洁工具购置维护，垃圾清运、

作业车辆等日常管护活动支出，甲方无需另行支付其他任何费用。以上保洁服务

费为预估费用，实际拨付的金额以财政核定的面积和金额为准，任何一方不得主

张按照合同暂定总金额支付，或因此主张任何违约责任。甲、乙双方同意依据区

级考核结果、甲方抽查及乙方违约情况、财政核定金额进行最终费用结算。

道路保洁服务费支付至乙方指定如下账户：

开户名：北京天翌物业管理有限责任公司

开户行： 北京农商银行高碑店支行

账 号： 0117000103000001100

乙方应确保上述账户信息真实、准确，账户状态正常（包括但不限于未被有

关机关冻结等)。如果由于账户信息不真实、不准确，账户状态或银行支付系统出

现异常或延误等非甲方过错原因导致费用未能成功支付或未能及时支付至乙方账

户，由此造成的一切后果，均由乙方承担，甲方不承担任何责任。

第五条付款方式

00000000000000000000000043a8109f

1、合同生效后，支付首付款 50%，即 219.247895 万元（大写：人民币贰佰

壹拾玖万贰仟肆佰柒拾捌元玖角伍分），11 月 30 日前支付 45%，即 197.323105

万元（大写：壹佰玖拾柒万叁仟贰佰叁拾壹元零伍分 ），12 月 20 日前支付剩余

5%，即 21.924789 万元（大写：贰拾壹万玖仟贰佰肆拾柒元捌角玖分）。

2、合作期满后，若财政核定金额少于甲方已支付金额，乙方应将甲方已经

多支付的服务费无息返还给甲方。

依据甲乙双方确认的实际道路保洁服务费开具相应金额的合法、有效增值税

专用发票，金额根据服务费标准确定。甲方收到发票后，将应付的道路保洁服务

费及时付款给乙方。如乙方未能按时提供发票的，则甲方付款时间相应顺延。

实际拨付的金额以朝阳区财政局核定的面积和金额为准。

以上付款约定内容，上级财政另有规定的，按规定办理。具体支付时间和金

额根据财政支付程序和财政资金的到位情况确定、调整，甲方不因此承担逾期付

款的违约责任。

第六条双方的权利和义务：

（一）甲方的权利义务：

6.1.1 甲方依据《北京市城市道路清扫保洁质量要求与作业规范》的相关规

定，对乙方负责道路保洁进行指导、监督与验收。

6.1.2 甲方进行不定期抽查，甲方进行检查时，若乙方的道路保洁质量不符

合《北京市城市道路清扫保洁质量要求与作业规范》的规定，甲方将依据本合同

约定对乙方的保洁服务费进行扣减。

6.1.3 根据工作需要就乙方的保洁时间、岗位、班次及日常运作等提出调整

或整改建议。

6.1.4 制定相应的规章制度及管理措施，引导、监督乙方按照合同及其它约

定要求开展工作。

6.1.5 如发生特殊情况（如有突发性保障、突击检查、严重影响甲方形象和

市民投诉的事件等）需要临时对保洁服务时间、内容等进行调整的，甲方有权直

接指挥乙方完成相关工作。

6.1.6 如遇重大活动或临时性应急保障任务，甲方应及时通知乙方有关工作

时间、保洁要求等事项，乙方应全力配合并完成保洁任务。

00000000000000000000000043d9066a

（二）乙方权利义务

6.3.1 应严格按照环卫作业定额标准，配齐配足作业设备和人员，确保作业

质量。

6.3.2 全面完成甲方委托乙方道路保洁工作，按照道路的“两扫一保”作业

方式，每天人工清洁不少于 2次，随道路作业巡回保洁。

6.3.3 乙方清扫人员的具体工作：乙方应按照《北京市城市道路清扫保洁质

量要求与作业规范》执行保洁任务，不得违章保洁，严禁酒后作业，由于乙

方未及时进行道路保洁给甲方造成的损失，由乙方承担全部责任。

6.3.4 乙方所配备的保洁人员应能够胜任所承担的道路保洁工作任务，且保

洁工作人员数量不少于甲方所核定的道路保洁人员数量。

6.3.5 乙方保洁人员使用的保洁工具、工服、安全护具等均由乙方负责提供。

6.3.6 乙方保洁人员保证做到热情服务、礼貌待人、文明作业。

6.3.7 乙方必须对保洁人员进行经常性的安全教育、法制教育，每月不得

少于 2次。如乙方的保洁人员不能完成道路保洁任务或违反各项规章制度，甲方

有权要求更换有关保洁人员。

6.3.8 乙方应按照国家有关规定，与保洁人员签订书面《劳动合同》并按

时足额支付工资并为其缴纳社会保险及其他费用。

6.3.9 保洁工作在露天进行的，如遇雨雪天气时，乙方可视天气情况调整

当日的保洁作业时间，对于甲方提出的合理保洁工作需求，乙方应当全力完成。

6.3.10 根据区网格监督中心要求，凡涉及甲方辖区内的网格监督的事件、

部件，需在完成时限内及时结案，未及时结案造成超时红灯出现，甲方将依据“责

任追究制度”要求乙方支付本合同暂定总金额的 50%作为违约金，违约金不足以

弥补甲方损失的，乙方还应承担赔偿责任。

6.3.11 若因乙方的道路保洁工作出现问题，造成北京市朝阳区财政局核减

向甲方拨付的道路保洁费用时，甲方有权直接扣减乙方的保洁服务费，扣减金额

为北京市朝阳区财政局核减甲方道路保洁费用的 100%。

第七条 违约责任

7.1 本协议履行期内，甲乙双方必须遵守本协议约定，任何一方不履行本协

议所约定的义务，给对方造成损失的，均应承担违约责任。

000000000000000000000000440d2630

7.2 乙方应于本协议开始履行之日前，向甲方备份所有保洁人员名单及《劳

动合同》、社会保险缴纳凭证。如甲方发现保洁人员非名单上的人员或乙方有未

与保洁人员签订劳动合同、未缴纳社会保险的情况，甲方有权立即要求该保洁人

员停止工作，要求乙方在 2小时内更换符合用工条件的保洁人员完成清扫工作，

同时，甲方有权按照 1000 元/人/次的标准扣减保洁服务费，扣减的保洁服务费

作为乙方的违约金。如乙方未能按照甲方要求更换符合用工条件的保洁人员完成

清扫工作，甲方有权立即解除合同，未支付的道路保洁不予支付，并要求乙方支

付合同暂定总金额的 30%作为惩罚性违约金，违约金不足以弥补甲方损失的，乙

方还应赔偿甲方因此所受的全部损失。

7.3 未经甲方书面同意，乙方不得擅自将本协议约定的乙方权利和义务全部

或部分转让其他方，乙方违反本条款的，甲方有权单方面解除本合同，并要求乙

方将甲方已经支付的保洁服务费（包括预付款、进度款等）全部退还给甲方，乙

方还应向甲方支付合同暂定总金额的 30%作为违约金。

7.4 双方发生争议的，在通过本协议约定方式解决争议之前，乙方应继续按

照本协议约定履行义务，不得中止保洁工作，否则应按照日保洁服务费的三倍向

甲方支付违约金（计算公式：违约金=合同暂定总金额÷合作期限×3×乙方中止

保洁的天数），甲方有权将前述违约金在待付款项中直接扣除。违约金不足以弥

补甲方损失的，乙方还应承担赔偿责任。

7.5 合作期限内，乙方服务累计超过 3次达不到《北京市城市道路清扫保洁

质量要求与作业规范》规定及本合同约定服务要求的，则甲方有权提前十日书面

通知乙方解除本协议，届时，甲方只需结清合格服务部分的费用，无需再另行支

付其它费用。若甲方已支付费用超出了乙方合格服务部分对应的费用，乙方应当

在解除协议后 7个工作日内将前述超出部分退还甲方。

7.6 甲方有权按各类问题发生的严重程度扣减乙方的保洁服务费，扣减的保

洁服务费作为乙方未完全履行合同义务而应当支付的违约金：甲方抽查发现乙方

道路保洁服务不符合《北京市城市道路清扫保洁质量要求与作业规范》规定或本

合同约定服务要求的，每次扣减 1000 元至 3000 元的保洁服务费；区级检查发现

乙方道路保洁服务不符合《北京市城市道路清扫保洁质量要求与作业规范》规定

或本合同约定服务要求的，每次扣减 3000 元至 5000 元的保洁服务费。市级检查

000000000000000000000000444245f7

发现乙方道路保洁服务不符合《北京市城市道路清扫保洁质量要求与作业规范》

规定或本合同约定服务要求的，每次扣减 5000 元至 10000 元的保洁服务费。媒

体曝光问题，每次扣减不少于 10000 元的保洁服务费。

7.7 乙方保证具有履行本合同所需的相关资质及服务许可，否则一经发现，

甲方有权随时解除本合同，且不承担任何违约责任。乙方还应当赔偿甲方由此遭

受的全部损失（包括重新招投标费用等）。

7.8 乙方应加强保洁人员的安全教育和管理，遵守安全作业的相关规定，防

止在保洁工作中出现安全事故。若在保洁工作时发生任何安全事故或治安、刑事

案件均由乙方自行负责，由此产生的全部费用均由乙方自行承担。如因乙方原因

导致第三方人身及财产遭受损失，确须由甲方先行赔付的，甲方在向第三方垫付

后有权就全部赔偿金额向乙方进行双倍追偿。

7.9 因乙方违反本合同约定而须扣减或向甲方支付的任何款项（包括但不限

于损失赔偿费用、违约金等），甲方均有权在向乙方支付合同款项时予以扣除。

第八条 法律适用及争议解决

8.1 本协议的订立、效力、解释、履行及其争议的解决，均适用中华人民共

和国法律。

8.2 本协议履行期间，甲乙双方如发生争议应友好协商解决，如协商无法解

决的，双方同意就争议向甲方住所地有管辖权的人民法院提起诉讼。

第九条 其他

9.1 本协议有效期限自 2025 年 7 月 22 日至 2025 年 12 月 31 日止。

9.2 本协议的附件是本协议不可分割的一部分，与本协议具有同等的法律

效力。

本协议未尽事宜，甲乙双方应共同协商解决，并签订书面补充协议，补充协

议亦为本协议的有效组成部分，与本协议具有同等法律效力。

9.3 本合同正本一式 4 份，甲方执 2 份，乙方执 2 份。经双方法定代表人或

授权代表签字并加盖公章后生效，每份具有同等法律效力。

9.4 特别约定：乙方提供的保洁服务质量应满足本合同第三条约定的服务要

求及《北京市城市道路清扫保洁质量要求与作业规范》规定，同时达到与履行本

合同有关的所有北京市地方标准要求。若现有北京市有关地方标准、合作期限内

00000000000000000000000044723bc1

新修订的有关地方标准，与本合同第三条约定的服务要求及《北京市城市道路清

扫保洁质量要求与作业规范》规定存在不一致的地方，执行要求最为严格的条款。

附件一、 区域内自管道路保洁明细表

附件二、《北京市城市道路清扫保洁质量要求与作业规范》（京政容函〔2013〕

570 号）

00000000000000000000000044d85151

【以下无正文】

甲方：（盖章） 乙方：（盖章）

法定代表人或授权代表： 法定代表人或授权代表：

（签字） （签字）

日期： 年 月 日 日期： 年 月 日

000000000000000000000000450c7118

附件一：

乡自管道路保洁面积确认单

序号 点位名称 管理类型
明细

类型

测量面积（平

米）

单价

（元）
金额（元）

1

高碑店东

村内部道

路

自管道路保洁 道路 101001.91

2
高碑店南

里村内路
自管道路保洁 道路 7465.77

3
文化园社

区路
自管道路保洁 道路 2603.29

4
文化园村

内路
自管道路保洁 道路 3537.47

5
御河园区

路
自管道路保洁 道路 11127.72

6
高碑店文

体中心路
自管道路保洁 道路 4253.19

7
高碑店西

区村内路
自管道路保洁 道路 49317.11

8
文化园社

区北侧路
自管道路保洁 道路 1354.61

9
高碑店东

路
自管道路保洁 道路 6507.23

10
高碑店老

路
自管道路保洁 道路 5481.52

11
古街南里

路
自管道路保洁 道路 5140.48

12
古家街南

侧路
自管道路保洁 道路 5263.97

13
古家具街

村内路
自管道路保洁 道路 3445.83

14
古街 M板

块内部路
自管道路保洁 道路 4073.74

15
古街东桥

路东侧
自管其他区域保洁 空地 360.06

16
高碑店路

北侧
自管其他区域保洁 空地 5.61

17
高碑店东

路北侧
自管其他区域保洁 空地 356.82

18

高碑店南

里村内路

北侧

自管其他区域保洁 空地 129.46

000000000000000000000000454010de

19
民俗园路

北侧
自管其他区域保洁 空地 873.65

20
民俗园路

南侧
自管其他区域保洁 空地 64.37

21
爱家西侧

路东侧
自管其他区域保洁 空地 280.53

22
文化新大

街南侧
自管其他区域保洁 空地 125.09

23
文化新大

街东侧
自管其他区域保洁 空地 1060.56

24
高碑店路

西侧
自管其他区域保洁 空地 649.25

25
古家街村

内路东侧
自管其他区域保洁 空地 1642.07

26
高碑店路

东侧
自管其他区域保洁 空地 129.64

27
古家街村

内路西侧
自管其他区域保洁 空地 847.51

28
古家街南

侧路北侧
自管其他区域保洁 空地 868.07

29

高碑店南

里村内路

南侧

自管其他区域保洁 空地 78.93

30

古典家具

一条街北

侧

自管其他区域保洁 空地 725.63

31
高碑店北

路西侧
自管其他区域保洁 空地 1143.89

32
高碑店东

路涵洞
自管其他区域保洁 空地 3063.41

33
六州大厦

北侧路
自管道路保洁 道路 650.84

34 连心桥 自管道路保洁 道路 662.14

35 海乐达路 自管道路保洁 道路 2133.24

36 丁科西路 自管道路保洁 道路 386

37
西店村内

路
自管道路保洁 道路 43120.68

38 运河南路 自管道路保洁 道路 3851.24

39
惠河南街

北侧
自管道路保洁 空地 656.1

40 石板房路 自管道路保洁 道路 1242.27

41
龙源文化

创意大厦
自管道路保洁 道路 957.21

00000000000000000000000045a5266f

西侧路

42
园区管委

会路
自管道路保洁 道路 1293.68

43
东水停车

场路
自管道路保洁 道路 489.04

44
西水内部

路
自管道路保洁 道路 5469.55

45
东水产业

园路
自管道路保洁 道路 11423.14

46 车桥厂路 自管道路保洁 道路 1368.46

47 同心桥 自管道路保洁 道路 486.4

48
西店记忆

南路南侧
自管道路保洁 空地 549.58

49
西店记忆

南路北侧
自管道路保洁 空地 3162.57

50
西店记忆

路北侧
自管道路保洁 空地 134.75

51
信安路东

侧
自管道路保洁 空地 1046.28

52
西店记忆

路西侧
自管道路保洁 空地 450.86

53
明德路西

侧
自管道路保洁 空地 429.05

54
西店记忆

东侧
自管道路保洁 空地 1166.55

55
运河北路

南侧
自管道路保洁 空地 247.54

56
运河东路

西侧
自管道路保洁 空地 221.77

57
环岛西侧

路东侧
自管道路保洁 空地 408.49

58
环岛西侧

路南侧
自管道路保洁 空地 460.54

59
环岛西侧

路北侧
自管道路保洁 空地 205.69

60
运河南路

北侧
自管道路保洁 空地 49.9

61
自空间路

东侧
自管道路保洁 空地 307.1

62
白家楼东

门公园路
自管道路保洁 4887.65

63
白家楼老

路
自管道路保洁 1206.05

00000000000000000000000045da4635

64 五户路 自管道路保洁 920.75

65 二户路 自管道路保洁 264.92

66 一户路 自管道路保洁 98.63

67
白家楼村

内路西侧
自管其他区域保洁 224.12

68
白家楼村

内路东侧
自管其他区域保洁 49.09

69

高碑店地

铁东南角

路

自管道路保洁 201.13

70
青年沟路

南侧
自管其他区域保洁 空地 16.93

71
惠河北街

北侧
自管其他区域保洁 空地 1104.79

72
双桥车辆

段路
自管道路保洁 道路 2635.83

73
通惠灌渠

北路西侧
自管其他区域保洁 空地 293.09

74
白家楼村

内路南侧
自管其他区域保洁 空地 1410.37

75
白家楼小

区东侧
自管其他区域保洁 空地 2405.63

76
京秦铁路

南侧
自管其他区域保洁 空地 2979.97

77
京秦铁路

北侧
自管其他区域保洁 空地 653.87

78
西点记忆

南路南侧
自管其他区域保洁 空地 549.58

79

铁路夹心

中转站路

西侧

自管其他区域保洁 空地 590.08

80

铁路夹心

中转站路

北侧

自管其他区域保洁 空地 3294.16

81

铁路夹心

中转站路

东侧

自管其他区域保洁 空地 16.28

82
文化新大

街北侧
自管其他区域保洁 空地 50.69

83
广渠快速

路南侧
自管其他区域保洁 空地 578.08

84
广渠路南

侧
自管其他区域保洁 空地 2229.45

85 五环路辅 自管其他区域保洁 空地 987.71

000000000000000000000000460b3bff

路东侧

86
幺家店路

南侧
自管其他区域保洁 空地 11.97

87
五环路辅

路东侧
自管其他区域保洁 空地 987.71

88
大黄庄北

苗圃路
自管道路保洁 道路 481.33

89
远通桥下

内部路
自管道路保洁 道路 1027.25

90
绿源小学

路
自管道路保洁 道路 1869.73

91
泰和园南

路
自管道路保洁 道路 5123.97

92
五环路东

侧
自管其他区域保洁 空地 5.94

93
五环路南

侧
自管其他区域保洁 空地 291.68

94
大黄庄后

路北侧
自管其他区域保洁 空地 73.36

95
建材厂路

西侧
自管其他区域保洁 空地 893.76

96

传媒精英

总部门前

路

自管道路保洁 道路 355.98

97
大黄庄苗

圃北侧路
自管道路保洁 道路 3609.61

98
大黄庄苗

圃路
自管道路保洁 道路 2892.45

99

大黄庄东

九户村内

路

自管道路保洁 道路 598.34

100
大黄庄南

上坡路
自管道路保洁 道路 1158.69

101

民航医院

停车场西

侧路

自管道路保洁 道路 2256.56

102
姚家园南

路
自管道路保洁 道路 2188.48

103

南太平庄

北巷内部

道路南侧

自管其他区域保洁 空地 564.93

104

南太平庄

北巷内部

道路北侧

自管其他区域保洁 空地 416.95

000000000000000000000000463f5bc6

105
一清场南

侧路
自管道路保洁 道路 1599.45

106
高家园老

旧小区路
自管道路保洁 道路 363.13

107
压缩站内

部路
自管道路保洁 道路 32.89

108
双桥车辆

段路东侧
自管其他区域保洁 空地 509.79

109 北花园路 自管道路保洁 道路 12246.92

110
大黄庄村

内路
自管道路保洁 道路 11094.66

111
康家村内

部道路
自管道路保洁 道路 3857.11

112
尚八园区

路
自管道路保洁 道路 7251.69

113
熏皮厂村

内道路
自管道路保洁 道路 956.49

114
道桥宿舍

内部路
自管道路保洁 道路 487.19

115
1 号楼东

侧路
自管道路保洁 道路 743.26

116 蜂巢北路 自管道路保洁 道路 14894.98

117
工业区中

路
自管道路保洁 道路 12678.71

118
时尚园区

灌渠路
自管道路保洁 道路 4595.86

119
金帝东恒

南北路
自管道路保洁 道路 960.41

120
田家洼村

内路
自管道路保洁 道路 260.36

121
兴隆小学

东侧路
自管道路保洁 道路 3674.17

122

天洋运河

壹号西侧

路

自管道路保洁 道路 707.71

123
天洋运河

壹号中路
自管道路保洁 道路 491.67

124

道桥公司

大学生宿

舍中心路

自管道路保洁 道路 248.82

125
北花园小

区外部路
自管道路保洁 道路 73548.4

126
北花园工

业路
自管道路保洁 道路 1097.64

00000000000000000000000046705190

127
花园闸村

内路
自管道路保洁 道路 5561.22

128
居委会中

街
自管道路保洁 道路 2489.78

129
工业区东

侧路
自管道路保洁 道路 1362.15

130
定福庄西

街
自管道路保洁 道路 887.3

131
妇联小区

平房路
自管道路保洁 道路 4441.34

132
锦玉广场

东侧路
自管道路保洁 道路 811.78

133
甘露园北

侧路
自管道路保洁 道路 3966.03

134
华腾世纪

北侧桥洞
自管道路保洁 道路 228.21

135

八里庄村

周转房内

部路

自管道路保洁 道路 4294.31

136
百花公园

灌渠路
自管道路保洁 道路 802.6

137
北花园苗

圃路
自管道路保洁 道路 1304.76

138
兴隆家园

引桥
自管道路保洁 道路 1048.79

139

北花园小

区外部路

南侧

自管其他区域保洁 空地 2596.52

140

北花园小

区外部路

东侧

自管其他区域保洁 空地 519.61

141
双桥车辆

段路西侧
自管其他区域保洁 空地 42.74

142
工业区路

南侧
自管其他区域保洁 空地 884.88

143
北花园工

业路北侧
自管其他区域保洁 空地 2654.25

144
建国路南

侧
自管其他区域保洁 空地 779.25

145
田家洼村

内路北侧
自管其他区域保洁 空地 1344.48

146

北花园小

区外部路

西侧

自管其他区域保洁 空地 4192.19

00000000000000000000000046a47157

147
北花园路

东侧
自管其他区域保洁 空地 819.07

148

北花园小

区外部路

北侧

自管其他区域保洁 空地 673.36

149
工业区路

西侧
自管其他区域保洁 空地 69.97

150
花园闸村

内路北侧
自管其他区域保洁 空地 158.82

151 朝阳路 自管其他区域保洁 空地 868.81

152
工商所对

面空地
自管其他区域保洁 空地 3498.84

总计： 557068.96

00000000000000000000000046d8111d

附件二：

北京市城市道路清扫保洁质量要求与作业
规范

1.总则

1.1 为进一步规范城市道路清扫保洁作业，提升本市城市道路清扫保洁质量，

根据国家及本市相关法规和标准，结合本市实际情况，制定本标准。

1.2 本标准规定了城市道路清扫保洁的质量要求与作业规范，适用于本市城

市道路清扫保洁质量和作业管理工作。

1.3 本市城市道路清扫保洁质量除应符合本标准外，亦应符合国家和北京市

有关法规、规章和标准的规定。

2.术语和定义

2.1 城市道路

城市供车辆、行人通行的，具有一定技术条件的道路、桥梁、隧道及其附属

设施。

2.2 道路清扫保洁

对城市道路（含广场、步行街、地下通道、过街天桥）的全面清扫和为维护

道路整洁而进行的环境卫生保持工作。

2.3 机械捡拾

对道路的平台、护坡、护栏等道路设施及清扫车无法作业的部位或对象，采

用机械配合人工方式开展的废弃物清除作业。

2.4 机械清洗

运用专用机械车辆对道路进行的“吸、扫、冲、刷”综合清洗作业。

2.5 机械冲刷

运用专用机械车辆对道路采用一定水压的水流进行冲洗的清洁作业。

2.6 喷雾压尘

运用专用机械车辆对道路采用喷雾方式防止扬尘的清洁作业。

2.7 非法宣传品（小广告）清除

对路面、建（构）筑物、公共设施上的非法宣传品开展的清除作业。

2.8 果皮箱清掏

对城市道路（含广场、步行街、地下通道、过街天桥）两旁果皮箱内垃圾开

展的收集作业。

2.9 果皮箱清洗

000000000000000000000000470906e7

对城市道路（含广场、步行街、地下通道、过街天桥）两旁果皮箱表面、内

胆进行的清洁作业。

3.城市道路清扫保洁等级划分

3.1 根据本市实际情况，将城市道路清扫保洁等级划分为三个级别。

级别 划分条件

一级

城市快速路、主干路

位于重要党政机关、外事机构周边的道路

位于重要商业、文化、教育、卫生、体育、交通场站、旅游景区等公共场所周边的道路

位于历史文化保护区的道路

二级

城市次干路、支路

位于一般商业、文化、教育、卫生、体育、交通场站、旅游景区等公共场所周边的道路

位于企事业单位和居民区周边的道路

三级
背街小巷

远离居民区、企事业单位和公共场所地区的道路

3.2 一级清扫保洁城市道路由市级环境卫生管理部门统一认定发布，二级和

三级清扫保洁城市道路由所在区县级环境卫生管理部门认定。

3.3 不同城市道路清扫保洁作业应按照相应的作业规范执行，也可按照更高

等级作业规范执行。

4.城市道路清扫保洁质量要求

4.1城市道路清扫保洁感官质量要求

人工

清扫

保洁

机械

清扫

保洁

机械

捡拾

机械

清洗

机械

冲刷

喷雾

压尘

非法宣传

品清除

果皮箱

清掏

果皮箱

清洗

地下

通道

过街

天桥

可视范围内无

废弃物、无污

物、无积水。

路面无大件

废弃物，道

路边线/中

心平台、路

牙、隔离带

等处无废弃

物。

路 面

无 浮

土、泥

沙、污

物、积

水，路

面 呈

本色。

路 面 无

泥沙、污

物、废弃

物，标线

清晰，路

面 见 本

色。

路 面

潮湿，

不 见

水流。

建（构）

筑物、地

面、公共

设施表面

无非法宣

传品

果 皮 箱

不满冒，

箱 体 周

围整洁。

箱 体 完

好整洁，

无污渍，

呈本色。

内外立面、通

道口整体干

净，基本见本

色。

台阶干净，地

面洁净，顶面

无塔灰。

地面、台阶

干净，无污

渍、积水。

护 栏 显 原

色。桥体外

观干净无污

迹。

00000000000000000000000047724674

4.2 城市道路清扫保洁定量质量要求

级别 城市道路清扫保洁定量质量要求

一级
1.路面、路牙、便道、巷口、隔离墩（栅）

无浮土，无垃圾、渣土，无烟头、纸屑、

瓜果皮核、痰迹（每百平方米内不超过 2

处），无砖头石块等杂物（每百平方米内不

超过 1处）。

2.树坑、雨水口、边沟无污物。

尘土残存量小于 10 克/平米 非法宣传品每千米不超过 1 处

二级 尘土残存量小于 15 克/平米 非法宣传品每千米不超过 2 处

三级 —— 非法宣传品每千米不超过 5 处

5.城市道路清扫保洁作业规范

5.1 作业时间

级

别

人工

清扫

保洁

机械

清扫

保洁

机械

捡拾

机械

清洗

机械

冲刷

步道

冲刷

喷雾

压尘

果皮箱

清掏

果皮箱

清洗

地下通道

过街天桥

一级 每日

6:00

（冬

季 7：

00）前

完成

清扫

作业。

每日

6:00

（冬

季

7:00）

—

21:00

进行

保洁

作业

每 日

6:00

前完成

清扫作

业。每

日

6:00

至

21:00

进行保

洁 作

业。

每日 9：

00 至

16：00、

21：00-

次日 6：

00 进行

作业。

作业期

为每年

4月1日

至 10 月

31 日。

每日

6:00 前

完成作

业。

作业期为每年4

月 1日至 10 月

31 日。每日 5：

00前完成作业。

4月 1日至 10

月 31 日，作

业时间为每

日白天。

11月1日至次

年 3月 31日，

每 日

10;00-14:00

，气温 5℃以

上时进行压

尘作业。

6:00

—21:00

作 业 期

为 每 年

4月1日

至 10 月

31 日。

其 它 时

段 对 果

皮 箱 进

行擦拭。

五环路（含）

以内区域每

日 6：00 时

至 21 ： 00

时 （ 夏 季

22：00 时）；

五环路以外

区域每日从

6：00 时至

19 ： 00 时

（夏季 21：

00 时）。

二级

三级

每日

9:00

至

17:00

进行保

洁作业

—— —— —— ——

6:00

—19:00

（夏季

21:00）

注：1.重点地区、主要道路、繁华区域等，应根据实际情况适当延长保洁时间。2.作业

应当避开交通高峰时段。3.有条件的区县可对三级道路进行机械清扫保洁。

5.2 作业频次

级

别

人工

清扫

人工

保洁

机械

清扫

保洁

机械

捡拾

机械

清洗

机械

冲刷

步道冲

刷

喷雾

压尘

非法宣传品

清除

果皮

箱清

掏

果皮箱

清洗

地下通道

过街天桥

00000000000000000000000047a33c3e

一

级

每日

至少

1次

15min

巡 回

保洁 1

次

1. 夜 间

清 扫 每

日 不 少

于 1次。

2. 白 天

保 洁 每

日 不 少

于 2次。 每 日

不 少

于 2

次。

作 业

期 内

每 日

不 少

于 1

次。
作 业

期 内

每 日

夜 间

不 少

于 1

次。

作业期

内每周

不少于

2次。
作 业

期 内

每 日

不 少

于 1

次。 12h 巡回清

除 1 次（繁

华 商 业 街

区、交通枢

纽、旅游景

区、非法宣

传品污染严

重 等 地 区

2h 巡 回 清

除 1次）

依 污

染 量

确 定

清 掏

次数，

每 日

不 少

于 3

次。

清洗表面每

日不少于 1

次，清洗内

胆每周不少

于 1 次，消

毒每周不少

于 1次。

1. 五

环路（含）

以内区域的

20min 巡 回

保洁1次；五

环路以外区

域 的 30min

巡回保洁一

次。

2. 台

阶、地面及

内外立面用

专用设备清

洗每周不少

于1次。

3.通道

口及内外立

面擦拭每天

不少于1次。

4. 桥体、通

道顶面用专

用工具清洁

每周不少于

1次。

5. 护

栏、果皮箱

擦洗每日不

少于1次。

二

级

30min

巡 回

保洁 1

次

1. 夜 间

清 扫 每

日 不 少

于 1次。

2. 白 天

保 洁 每

日 不 少

于 1次。

作 业

期 内

每 周

不 少

于 3

次。

作业期

内每周

不少于

1次。

依 污

染 量

确 定

清 掏

次数，

每 日

不 少

于 2

次。

清洗表面每

周不少于 2

次，清洗内

胆每周不少

于 1 次，消

毒每周不少

于 1次。

三

级

60min

巡 回

保洁 1

次

白天保

洁每日

不少于

2次。

—— —— —— —— ——

清洗表面每

周不少于 1

次，清洗内

胆每周不少

于 1 次，消

毒每周不少

于 1次。

注：遇有雾霾天气，应按照预案要求增加作业频次。

00000000000000000000000047d75c05

5.3 工艺要求

人工

清扫

保洁

机械

清扫

保洁

机械

捡拾

机械

清洗

机械

冲刷

喷雾

压尘

非法宣传

品清除

果皮箱

清掏

果皮箱

清洗

地下通道

过街天桥

1.要采

取压尘

降尘措

施，不

得 甩

扫。

2.禁止

将道路

清扫垃

圾扫入

或倒入

排水窨

井、绿

地内。

1.机械清

扫 车 速

≤8km/h，

机械保洁

车 速

≤15km/h

。

2.刷盘与

地面呈接

触状态，

需 有 喷

雾，倾斜

角 为

30°。

3.1900r/

min≤ 副

发动机转

速

≤2200r/

min。

1 捡 拾

车 顺 车

流 方 向

进 行 捡

拾作业。

2. 发 现

废 弃 物

时 根 据

实 际 情

况 减 速

或 靠 边

停车，在

确 保 安

全 的 情

况 下 进

行捡拾。

1.作业车速

≤8km/h 。

2.1900r/mi

n≤副发动

机 转 速

≤2200r/mi

n。

3.按要求到

指定地点倾

倒废弃物。

1.作业车速

≤20km/h。

2.冲刷路面

时 距 路 牙

≤50cm。

3.双喷嘴出

水撒布宽度

≤4.5m。

4. 水 压 ≥

300kPa。

1. 作 业

车 速

≤20km/

h。

2. 喷 水

时 要 形

成 无 缝

隙水帘，

禁 止 洒

水。

1．根据喷

涂、张贴非

法宣传品

不同情况，

运用人工

或机械方

式进行清

除。

2.清除作

业 后 建

（构）筑物

要恢复本

色。

3.将清除

的小广告

放置至收

集车（桶）

内，清扫周

边地面。

果 皮 箱

内 废 弃

物达到2

／3容量

时 要 及

时清掏，

并 清 扫

箱 体 周

边地面。

1.清洗擦

拭表面。

2.清洗擦

拭内胆。

3.内外进

行消毒处

理。

1.地下通道

保洁采取自上而

下、从立面到平

面、从中间到两

边、从里到外的

顺序作业。

2.过街天桥

环境卫生作业采

取 从 立 面 到 平

面、从中间到两

边的顺序作业。

3.作业时，

应保障行人的通

行条件，冬季保

持不结冰。

00000000000000000000000047d75c05

	  1、承包方式
	2、合作期限
	（二）乙方权利义务
	7.1本协议履行期内，甲乙双方必须遵守本协议约定，任何一方不履行本协议所约定的义务，给对方造成损失的
	7.3未经甲方书面同意，乙方不得擅自将本协议约定的乙方权利和义务全部或部分转让其他方，乙方违反本条款
	8.1本协议的订立、效力、解释、履行及其争议的解决，均适用中华人民共和国法律。
	9.1本协议有效期限自2025年7月22日至2025年12月31日止。
	9.3 本合同正本一式4份，甲方执2份，乙方执2份。经双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章后生效，
	9.4 特别约定：乙方提供的保洁服务质量应满足本合同第三条约定的服务要求及《北京市城市道路清扫保洁质
	北京市城市道路清扫保洁质量要求与作业规范
	1.总则
	2.术语和定义

	2.2 道路清扫保洁
	3.城市道路清扫保洁等级划分
	3.1根据本市实际情况，将城市道路清扫保洁等级划分为三个级别。
	3.2 一级清扫保洁城市道路由市级环境卫生管理部门统一认定发布，二级和三级清扫保洁城市道路由所在区县
	3.3 不同城市道路清扫保洁作业应按照相应的作业规范执行，也可按照更高等级作业规范执行。
	4.城市道路清扫保洁质量要求
	4.1城市道路清扫保洁感官质量要求
	5.城市道路清扫保洁作业规范

	5.2作业频次

		www.bjca.org.cn
	2025-07-18T17:11:46+0800
	BJ
	ePolicy4CloudEss